ilim öğrenmek üzere uzak şehirlerden gelen pek çok kişinin ismi
yer almaktadır.12

Benzer bir şekilde 734 / 1333-34 yılında doğduğu tahmin
edilen Tatar binti İzzeddin (ö. 803 / 1401) ailesi tarafından henüz
dört yaşında iken Mizzî, Birzâlî, Muhammed b. Ali, Abdürrahim b.
İbrahim, Davud Attar, Muhammed Bağdadi ve dönemin ileri gelen
diğer ulemasının derslerine getirilmiştir. Zeyneb binti Kemal, Şihab
Cezeri gibi devrin önde gelenleri onun hadis meclislerine katılıp
derslerini dinlemiş, İbn Hacer ise kendisinden icazet almıştır.13
Küçük yaşlarında ailesi tarafından ilim meclislerine getirilen
diğer bir örnek ise Hatice Dımaşkiyye’dir (ö. 803 / 1400-1401). 90
yaşlarında vefat ettiğinde, meşhur Suriyeli muhaddis Kasım b.
Muzaffer’den (ö. 723 / 1323) hadis nakleden son ravi olarak büyük
bir ilmî üstünlüğü elinde tutmaktadır.14

Küçük yaşta ilim meclislerine dahil olan örneklerden bir
diğeri ise 788 / 1386 yılında doğan Hatice binti Ali’dir. Henüz
küçük bir çocukken, babasının Malik b. Enes’in el-Muvatta’ isimli
eseri üzerine yaptığı dersine katılmıştı. El-Muvatta’ hatmini
defalarca ilim ehline rivayet ettiği bilinen Hatice’den Sehâvî de
bu metni bir ders halkasında dinlemişti. Küçük yaşlardan itibaren
aralıksız olarak ilmî faaliyetlerini sürdüren ve 873 / 1468-69 yılında
85 yaşında vefat ettiği bilinen Hatice’nin çok iyi bir eğitim aldığı,
küçük yaşta Kur’an’ı ezberlediği, çeşitli eserleri mütalaa ettiği ve iyi
derecede hüsnü hattı öğrendiği, kadınlarla çeşitli fıkhi konularda
mütalaalarda bulunduğu, onlara yazı öğrettiği kaydedilmektedir.15

Şemseddin Aksarayi Hanefi (ö. 880 / 1476) de aynı şekilde ondan icazet al-
mıştır. Süyuti, Nazmü’l-ikyân, 177-178.

12 İbn Hacer, el-Mecmaü’l-müesses, 322-326; Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 12: 81;
Ebü’l-Felah Muhammed İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbari men ze-
heb (Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1986), 7: 120-121. Berkey burada ilmî şöhrete
sahip olan Aişe’nin ilmî faaliyetlerini sürdürebilmesinin sebebini yaşı ol-
dukça ilerlemiş bir kadın olmasına bağlamaktadır. Berkey, Ortaçağ Kahi-
re’sinde Bilginin İntikali, 206.

13 İbn Hacer’in bildirdiğine göre Ahmed b. Muhammed b. İsmail (ö. 780 /
1378-1379) Fatıma binti Askalani’den rivayet eden hayatta kalan son kişidir.
Ebü’l-Fazl İbn Hacer Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine fi a‘yâni’l-mieti’s-sâmine
(Beyrut: Darü’l-Cîl, 1993 / 1414), 1: 255. Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 12: 15-16.

14 İbn Hacer, el-Mecmaü’l-müesses, 167-172; Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 12: 24.

15 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 12: 29; Kemaliye binti Ahmed b. Muhammed b.
Hasen iki, Fatıma Mübareke bint Ebü’l-Yemin üç, Fatıma bint Halil dört
yaşında, Fatıma bint Şerefüddin Musa b.

Bu şekilde kız çocuklarının getirildikleri hadis meclislerinde ileri
yaşlardaki bir hocadan ders almaları, kendi yaşlılık dönemlerinde
bu hoca yoluyla en kısa isnad zinciri ile hadis rivayet eden hayattaki
ender kişilerden olmaları sayesinde önemli bir bilgi kaynağı olarak
ön plana çıkmalarını sağlıyordu. 792 / 1390 civarında doğmuş olan
Tatar binti Ahmed, Şeyhülislam Muhammed b. Kudâme ve akraba-
sı Muhammed Makdisi’ye iki yaşında iken bazı metinleri dinleme-
si için getirilmişti. Bu sayede, uzun yıllar yaşamış olan Tatar’dan,
ömrünün ileriki yıllarında devrinin ileri gelen ilim adamları hadis
dersi almak istemişlerdi.16

Benzer bir şekilde Hatice binti Şihab, henüz üç yaşında iken 800
/ 1397 yılında babası tarafından Ebu Abbas Cevheri ve Muhammed
b. Halil’e Sünenü İbn Mâce’nin okunduğu (kırâat) meclislere geti-
rilmişti. 889 / 1484 yılında 92 yaşında iken vefat eden Hatice’den
Sehâvî de icazet alanlar arasında yer almaktadır.17 Diğer bir örnek
ise İbn Hacer’in kızı Amine’dir. 835 / 1432 yılında İbn Hacer’in
Baybarsiyye Medresesi’ndeki evinde doğan Amine’ye 836 / 1433
yılında Hüseyn Busiri icazet vermişti.18 Küçük yaşlarda kendilerine
icazet verilen kız çocukları ve bu çocuklara icazet veren dönemin
ulemasına dair karşımıza çıkan örnekler XV. yüzyıl Kahire ulema-
sının meseleyi nasıl anladığı hususunda bir takım soru işaretleri
ortaya koymaktadır.

XV. yüzyıl Kahire’sinde azatlı köle (mevlâ, çoğ. mevâlî) olarak ha-
yatlarına devam edip aile kuran kimselerin kız çocukları ve torun-
larının da ilmî faaliyetlere katıldıkları görülmektedir. Bedia binti
Nureddin Îcî’nin dedesi Sadeddin, Sa‘d b. Nizam el-Kazrûnî’nin
mevlâsı olup 845 / 1441 yılında dünyaya gelmişti. Sehâvî’nin
Mekke’de bir süre misafiri oluğunu belirttiği Bedia hat yazımında
ileri bir seviyeye ulaşmıştı.25

Halık binti Zeyn, Abdüllatif b. Sadaka’nın cariyesi olup 816 /
1414-15 yılında henüz dört yaşında iken Cemal Hanbeli’den İbn
Hişam’ın es-Sîretü’n-nebeviyye’si ve Ahmed b. Hanbel’in Müs-

21 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 12: 8-9. Seyahat konusunda nasıl bir algıya sahip
olduğunu daha iyi anlamamız açısından maalesef Elif’in mezhebine dair
herhangi bir bilgiye rastlanılmamıştır.

Döneme dair tabakat eserleri bu konuda pek çok örneğe yer ver-
mektedir. Şafii mezhebine mensup olduğu bilinen Sehâvî, icazet
verme yetkisine sahip olan Asiye binti Carullah’ın (ö. 873 / 1468-
1469) Mekke’deki ders halkasına katılmıştı. Hanefi mezhebine
mensup olduğu kaydedilen Asiye’nin de Sehâvî, Sa‘d b. Yusuf Ne-
vevi, Muhammed b. Ebu Bekr, Aişe binti ibn Abdülhadi, İbn Sıddik,
Iraki, Heysemi gibi dönemin ileri gelen Şafii ve Hanbeli ulemasının
ders halkalarına katılarak icazet aldığı bilinmektedir.32

810 / 1407 yılında Kahire’de doğan Sehâvî’nin annesi Amine bin-
ti Şems’in (ö. 897 / 1492) Maliki mezhebine mensup olduğu bilin-
mektedir. Amine, Şafii âlim İbn Hacer’in ders halkalarına katılarak
kendisinden hadis dersi dinlemişti.33 Yine 770 / 1368-69 yılında
Kahire’de doğan Amine binti Nasıreddin (ö. 853 / 1449) ise Han-
beli mezhebine mensuptu. Amine’nin 793 / 1391 yılında istid‘â ile
dönemin ileri gelen ulemasından icazet aldığı bilinmektedir. Şafii
olan Sehâvî’nin, kendisinden bazı cüzler kıraat ettiği Amine’nin bir
ders halkası kurduğu ve burada kısa hadis metinleri okuttuğu kay-
dedilmektedir.34

aslen Ba‘lbekli olduğu kaydedilen Aymelek binti İbrahim (ö. 815 /

1412-13), İbnü’l-Cûhi, İbnü’l-Sireci, Ahmed b. Abdülkerim Ba‘lî,

İbn Hübel, İbn Kavalih, Salah b. Ebu Ömer, Zeyneb binti Kasım

gibi devrin ileri gelen ulemasından icazet almıştı. Aymelek ayrıca

Cemal Yusuf b. Muhammed’in ve İbn Hacer’in ders halkalarına ka-

tılmış ve onlardan hadis dersi almıştı.

Diğer bir örnekte yer alan ve Şafii mezhebine mensup olan Zey-

neb binti İbrahim’in (ö. 879 / 1474-75) pek çok ilim dalında iyi bir

eğitim aldığı, öne çıkan metinleri çeşitli ilim halkalarında müna-

zara edebildiği belirtilmektedir. Zeyneb, Sünen-i Ebû Dâvûd’dan

bir kısmını Iraki ve Heysemi’den, Sahih-i Buhârî’nin tamamını

Tennuhi’den, Mu‘zam’ın tamamını İbn Ebu Mecd’den dinlemişti.

irşad edici konuma ulaşmaları dahi mümkündü. Kaynaklarımızda

hırka giydikleri kaydedilen kadınların bir kısmının Kahire’nin çe-

şitli ribat ve benzeri mekanlarında insanları irşad ettikleri, ahla-

ki bilgileri insanlara öğrettikleri rivayet edilmektedir. Belkıs binti

Bedr Bulkıni’nin (ö. 841 / 1437-38) ondan fazla farklı tasavvufi ta-

rikate göre terbiye gördüğü ve kendisine hırka giydirilerek “şeyha”

ünvanı verildiği kaydedilir. Aynı şekilde Tüccar Mekki’nin (ö. 862 /

1457) de Zahiriyye Ribatı’nda şeyha olarak görev yaptığı zikredil-

mektedir.38

İncelediğimiz dönemde kadınların katkı yaptığı diğer bir ilim

dalı ise fıkıhtır. Fıkıh alanında iyi bir eğitim aldığı bilinen Zeyneb

Tûhiyye’nin (ö. 894 / 1488-89) Kur’an-ı Kerim’i, Umdetü’l-ahkâm,

Hâvî’s-sağir, Muhtasaru Ebi Şüca‘ ve el-Mülha gibi temel eserleri

ezberlediği ve fıkıh alanındaki bilgisiyle dönemin ileri gelen ule-

masını hayran bıraktığı kaydedilmektedir. İbn Hacer eserinde fa-

kihlerin ileri geleni olarak isimledirilen Fatıma binti İsmail (ö. 742

/ 1341) isimli bir kadından bahsederken ayrıca fıkıh alanında derin

bilgisiyle meşhur olan Sittü’l-fukaha binti’l-Vâsıti adında İbrahim

b. Ebubekr’in (ö. 794 / 1391-92) kendisinden icazet aldığı âlim bir

kadına da yer vermektedir.39

37 Bkz. Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 12: 37. Ele aldığımız dönemde kadınların sa-
dece talebe olarak kalmayıp mansıp sahibi olarak görülmese de çeşitli ku-
rumlarda dersler verdikleri tespit olunmaktadır. Kahire’den küçük yaşla-
rında Mekke’ye gelen ve buradaki Zahiriye Ribat’ında dersler veren şeyha
Faide ibnetü İmamü’l-Feyyum bu kadınlardan biridir. Sehâvî, ed-Dav’ü’l-
lâmi‘, 12: 114.

38 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 12: 14. İbn Hacer, Ahmed Kastalânî’nin (ö. 776
/ 1374) Aişe binti Kutbeddin Kastalânî’den hırka giydiğini ve Aişe’nin kız
kardeşi Fatıma’dan da hadis sema ettiğini belirtmektedir. Ahmed’in İbn
Mülakkın’e icazet verdiği de kaydedilen bilgiler arasındadır. İbn Hacer, ed-
Dürer, 1: 299-300.

39 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 12: 45. İbn Hacer, ed-Dürer, 4: 260.

İbn Hacer ayrıca Münise binti
Muhammed’nin de babasından çeşitli alanlarda ders okuduğunu belirt-
mektedir. Kendisinin pek çok şiir kaleme aldığı bilinen Münise’den bu şiir-
lerinin bir kısmını Muhammed b. Yahya ve İbn Hacer’in hocaları Ebu Yüsr
ibn Saiğ ile Abdurrahman b. Ahmed Zehebi’nin 749 / 1348 tarihinde sema
ettikleri kaydedilmektedir. İbn Hacer, ed-Dürer, 4: 385.

52 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 12: 24. İbn Hacer’in bildirdiğine göre Zeynep bin-
ti Yahya’nın da kendisine ait bir müsnedi bulunmaktadır. Bkz. İbn Hacer,
ed-Dürer, 6: 254.

53 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 12: 73.

54 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 12: 20. Konu ile alakalı olarak Vecihe binti Ali
Sa‘diyye’nin (ö. 732 / 1331) çeşitli ilim dallarında ileri seviyede eğitim 2